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Igangværende ADDA projekter
ADDA arbejder løbende hvert år med at søge midler til nye projek-
ter – især hos Danida, danske CISU, EU og andre offentlige dono-
rer. Endvidere har vi øget indsatsen for at få private fonde som do-
norer til at støtte ADDA’s projekter- senest med en donation fra 
Poul Due Jensens fond (Grundfos) til et vandpumpeprojekt i Tanza-
nia. 

Nedenstående oversigt viser de igangværende projekter, samt finan-
sieringskilde. I de fleste projekter inkluderer budgettet ca. 5-10 % 
egenfinansiering, der dækkes af ADDA selv og partnere i SYD.

Nyt om projekter i 2023
Vi har fået bevilget et nyt projekt ved CISU med opstart i 2023, i 
Cambodia (EDRO). Endvidere er der finansiering af AMDT-projek-
tet i Tanzania indtil december 2023. Vandpumpeprojekt finansieret 
af Poul Due-Jensen fonden er afsluttet i 2023.  
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Forside foto: Myanmar, Shan Provinsen. En 
bonde nyder sin majsafgrøde (mellemafgrøde)

Projekttitel Projektperiode Land Budget, ca. i DKK, og 
finansieringskilde

AMDT. Linking organic and conventi-
onal farmers to market and improving 
sunflower value chain 09.2022. – 06.2023 Tanzania

Ca. 1.340.000 kr.
AMDT

Community Development/Engage-
ment Project

04.2022 - 07.2023 Tanzania

1.027.000 kr. Poul Due 
Jensen Community 
Engagement Grant

Empowerment of small-scale farmers 
through the unification of the organic 
PGS network (VOAA) 01.2022 – 12.2024 Vietnam

2.973.646 kr.
CISU

EDRO: Empowering Democratic Ru-
ral Organisations and livelihood of ru-
ral poor post COVID-19 in Siem Reap 
and Odder Meanchey 01.2023. – 12.2025 Cambodia

4.500.000 kr.
CISU

CSA: Climate Smart Agriculture roll-
out 

01.2021 – 12.2023 Cambodia
3.875.000 kr.
CISU

Organic Agriculture for Livelihood 
Improvement for the Pa-O Ethnic 
Group, Myanmar (ORGAP) 03.2022 - 12.2023 Myanmar

1.998.738 kr.
CISU

Engagering af landbrugs-seniorer i ud-
viklingsarbejde i ulande

07.2021 – 12.2024 DK
84.766 kr.
CISU Engagements-pulje
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Vi lever i en samtid på speed – alting går 
hurtigere og hurtigere. Det fører bl.a. til 
øgede økonomiske uligheder, der øger kløf-
ten mellem rig og fattig dramatisk, men 
også kløften mellem land og by eskalerer og 
sågar også kløften mellem generationer bli-
ver større end nogensinde. Det giver spæn-
dinger på mange leder i samfundene både i 
familien, nationalt og internationalt. Spæn-
dingerne kommer til udtryk i vores debatter 
om værdier, som bliver mere og mere eks-
treme, for tidsånden ikke levner megen rum 
for refleksion. I vores afmægtighed over for 
de store spørgsmål søger vi alle hurtigt vi-
dere til næste gøremål og diskussion. Hvem 
kan f.eks. huske sidste uges krise? 

Håbet og dermed én løsning ligger lige for-
an os. Jeg tror på at vores almindelige dan-
nelse i respektfuldhed er broen over de 
mange kløfter, vi bliver konfronteret med i 
hverdagen. Det er kort sagt brug for at or-
dentlighed skal være den superkraft, som 
skal udgøre rygraden i vores dannelse. Al-
men dannelse indgår i den danske forståel-
se af uddannelse, som N.F.S. Grundtvig til-
bage i midten af 1800-tallet stod fader til. 
Hans pointe var at alle, med fokus på alle i 
samfundet, har ret til at blive en del af fæl-
lesskabet, få sig uddannelse og dermed bli-
ve dannet til at begå sig i samfundet på 
en ordentlig måde. Deraf ordet uddannel-
se – som betyder dannet til at komme ud og 
begå sig i samfundet. 

Tanken bag oprettelsen af danske højskoler 
og efterskoler tilbage i 1800-tallet udsprang 
af ønsket om at tilbyde landbefolkningen en 
uddannelse, som ellers ofte var forbeholdt 
borgerne og byfolket. I vores selvtilstrække-
lighed har vi næsten glemt betydningen vo-
res oprindelige formål med at uddanne hele 
befolkningen i én folkeskole. Og vi glemmer, 
at for den fattige landbefolkning i ADDA´s 
samarbejdslande er det en luksus at kunne 

sende sine børn i en folkeskole, som der be-
tales dyre penge for. Dannelse i ordentlighed 
har ulige vilkår rundt omkring i verden – og 
det viser sig ved at der opstår mangel på re-
spekt for medmennesker, for regler og for in-
stitutioner. Verden har brug for at vi alle læ-
rer at behandle hinanden ordentligt.

Ordentlighed som bærende 
dannelses-princip
I ADDA har vi altid haft ordentlighed som 
et bærende princip for vores aktiviteter og 
samarbejde. Den dannelse følger med, når 
vi gennemfører uddannelser for landmænd 
i grundlæggende dyrkningsmetoder, afsæt-
ning, fortalervirksomhed mv. Det dannel-
sesaspekt ligger indlejret i hele vores måde 
at tilrettelægge vores uddannelsesaktivite-
ter. Viden skal i vores forståelse medvirke 
til at bygge bro mellem mennesker, lukke 
huller om man vil, der hvor arbejdet er be-
sværligt men nødvendigt. Vi skal huske, at 
vores uddannelser for de fattige i landsby-
erne ofte er for landmænd helt uden uddan-
nelse og som ikke kan læse men har en vil-
je til at lære nyt.

Det siges, at det netop er i den dunkle tid, 
når vi ser allermest mørkt på tingene som 
mennesker, at vi skal tro på, at der kan op-
stå en ny normal, som bliver en slags lede-
tråd for fremtiden. Jeg er 100 pct. sikker på, 
at ADDA har fat i den lange ende på løsnin-
gen af de mange udfordringer, vi står med 
som samfund. Vores forståelse af ”ordent-
lighed” er den superkraft, som vi vil og kan 
bruge til fortsat at skabe bedre vilkår for de 
mennesker, som har det vanskeligt økono-
misk.

Jeg håber og tror på, at der hos danskere 
med tiden åbner sig en øget bevidsthed om 
nødvendigheden af at støtte udviklingsar-
bejdet, for alternativerne er ikke drivende 
for udvikling og fredeligt samvirke.

Ordentlighed er vores superkraft
L E D E R
Af Søren Thorndal Jørgensen,
formand for ADDA
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Bedre dyrkningsmetoder i køkken-
haver indgår i Myanmar-projektet
Luca Nichetti, ADDA/MIID projektleder, 
Myanmar

ORGAP-projektet nærmer sig sin sid-
ste fase, inden det afsluttes i begyn-
delsen af 2024. I de sidste måneder er 
det primære fokus rettet mod at sikre 
bæredygtigheden af projektaktivite-
terne 

Udvikling af bøndernes kompetencer har 
været det centrale element i projektet. Det-
te sker bl.a. ved at afholde månedlige Far-
mer Field Schools kursusdage for over 600 
landmænd i 20 landsbyer. Ved disse kurser 
har underviserne introduceret deltagere til 
moderne landbrugspraksis. De seneste kur-
susdage har omhandlet dyrkningsmetoder 
i deltagernes private køkkenhaver, som gi-
ver et vigtigt bidrag til familiernes fødeva-
reforsyning. 

På kurserne har deltagerne fået belyst forde-
lene ved at dyrke flere forskellige afgrøder i 
haven. Endvidere har de fået belyst fordele-
ne ved forskellige dyrkningsmetoder, herun-
der brugen af højbede, korrekt planteafstand, 
anvendelse af espalier, valg af afgrødesorter 
og anvendelse af gødning og bladgødskning, 
samt forskellige plantebeskyttelsesmidler. 
Brugen af højbede har været en helt ny tan-
kegang for landmændene, men med tiden er 
de kommet til at værdsætte fordelene. Høj-
bede giver forbedret jordluftning, forbedret 
rodudvikling, bedre dræning og beskyttelse 
mod jordbundne skadevoldere.

Integrated Pest Management
Tankegangen bag Integrated Pest Manage-
ment (IPM) har været kernen i ORGAP-
projektets strategi til at forbedre dyrkningen 
af både de egentlige markafgrøder og afgrø-

derne i køkkenhaverne. IPM-tankegangen 
har givet deltagerne en omfattende indsigt i 
hvilke vigtige skadedyr og sygdomme, der 
kan forekomme ved organisk dyrket inge-
fær, chili og køkkenhaveafgrøder. De fag-
lige drøftelser har især drejet sig om de 
udfordringer, som bakteriel visnesyge gi-
ver i ingefærmarkerne med fokus på syg-
dommens livscyklus og mulige kontrolfor-
anstaltninger. Endvidere har underviserne 
belyst betydningen af at anvende calcium-
baserede gødning, kobberbaserede bladbe-
handlinger og produktion af hjemmelavet 
gødning/kompost.

Certificering fører til gode priser
Alle de deltagende landmænd i projektet er 
med succes blevet PGS certificeret (Partici-
patory Garantee System) i perioden mellem 
september og oktober 2023. Denne mile-

 Undervisningen i dyrkningsmetoder i køkkenhaver har givet god inspiration til forbedringer. Køkkenhaver giver et vigtigt bidrag til famili-
ernes fødevareforsyning. Foto fra køkkenhave i Nan Bau Khote
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pæl blev nået lige før høsten startede af In-
gefær og Chili. Vi forventer, at markedet vil 
have samme efterspørgsel som tidligere år 
for disse produkter, når de skal sælges efter 
sæsonen 2023/2024. Hvis det følger de se-
neste års salgsmønster, så kan bønderne for-
vente merpris for deres produkter. Det skyl-
des, at deres kvalitet er kendetegnet ved et 
højt fugtighedsindhold, høj vægt, farveri-
ge og flotte størrelser. Produkter markedsfø-
res gennem den officielt registrerede inge-
fær- og chiliproducentforening (GCPA) - en 
enhed, der er oprettet i regi af projektet for 
at lette salget.

Succes med opsparingsgrupper
Etableringen af 34 opsparingsgrupper for 
kvinder med i alt over 700 medlemmer ud-
gør en bemærkelsesværdig succes opnået 
i ORGAP-projektet. Disse grupper har ud-
viklet sig til at blive stabile ”institutioner” 

i de enkelte landsbyer i projektområdet og 
har fået en betydelig indflydelse på sam-
fundene. Deltagelsen har øget kvindernes 
selvtillid og evner til at indgå i beslutnings-
tagning, hvilket ses af at mange gruppe-
medlemmer aktivt deltager i landsbyudvik-
lingsudvalg. Grupperne fungerer også som 
et økonomiske sikkerhedsnet, da det giver 
familierne mulighed for at få hurtig adgang 
til økonomiske midler i nødsituationer. Dis-
se fordele er opnået, da disse grupper giver 
kvinderne et fortroligt mødested, hvor de 
kan udveksle ideer, diskutere spørgsmål af 
betydning og give hinanden gensidig støtte. 
Der har været en betydelig vækst i grup-
pernes økonomi på mellem 50% og 100% 
siden de blev etableret. Denne vækst er 
fremkommet, fordi grupperne investerer i 
aktiviteter, der forbedrer deres levevilkår, 
samt giver grupperne en indtjening af rente-
betalinger på udlån.

Det videre forløb
Vi kan allerede nu konstatere, at ORGAP-
projektet har givet projektpartnerne MIID 
og MOGPA inspiration til at indgå i lig-
nende initiativer i andre områder af Myan-
mar. Samtidig er der behov for at fortsætte 
og udbygge aktiviteterne i ORGAP-projek-
tet. Derfor er ADDA og dets partnere på ud-
kig efter muligheder for at fortsætte projek-
tet og har ansøgt CISU om støtte til en fase 
2 på 18 måneder.

ADDA gennemfører ORGAP-projektet i et 
partnerskab med Myanmar Institute for In-
tegrated Development (MIID) og Myanmar 
Organic Growers and Producers Associati-
on (MOGPA).

  Bønderne er samlet for at fordele et hjemmelavet ”pesticid” produkt baseret på naturligt forekommende stoffer 
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Spot på økologisk landbrug  
og agroøkologi i Vietnam
Af Lucas Campos Ferreira og Tran Hòa Lê 
med bidrag fra Nguyen thi hong ngoc og 
Dang Thi Huong

I september afholdtes den 4. Vietname-
siske Økologi Dag - en betydelig begi-
venhed inden for bæredygtigt landbrug 
arrangeret af Vietnams Økologiske 
Landsforening (VOAA) i partnerskab 
med Department of Agriculture and 
Rural Development i Ho Chi Minh. 
I artiklen fortæller ADDA Vietnam 
medarbejdere og partnere om deres 
indtryk fra konferencen og kobling til 
det aktuelle ADDA ESUP-projekt.

VOAA er aktuelt ADDA`s vigtigste partner i 
Vietnam og samarbejdet foregår i regi af pro-
jektet: “Empowerment of small-scale far-
mers through the unification of the organic 
PGS network (ESUP)” finansieret af CISU.

Kort om “The Vietnam Organic 
Agriculture Association” (VOAA)
VOAA er en landsdækkende ikke-statslig 
paraplyorganisation, der blev oprettet i ok-
tober 2011 med støtte fra ADDA. VOAA´s 

mission er at støtte de økologiske småland-
brug og fremme udvikling af økologisk 
dyrkning og -forbrug i Vietnam. VOAA´s 
vigtigste opgaver er:

1)  Politisk fortalervirksomhed: VOAA 
arbejder med erhvervspolitiske em-
ner til at fremme vilkår for økologiske 
landmænd og forædlingsvirksomheder 
i Vietnam, samt repræsentere deres in-
ternationale interesser for vietnamesi-
ske økologiske produkter 

2)  Forskning: VOAA udnytter sit net-
værk og viden om den økologiske 
branche i Vietnam til at lave periodi-
ske undersøgelser af produktion, for-
brug og afsætningsmønstre som input 
til at støtte en evidensbaseret indsats 
til fremme af branchen

3)  Kommunikation og internationalt 
samarbejde: VOAA positionerer sig 
selv som repræsentant for den økolo-
giske sektor i Vietnam i de offentlige 

medier i samarbejde med ligesinde-
de partnere

Den 4. Vietnamesiske Økologi-dag 
Konferencen er en betydelig begivenhed in-
den for bæredygtigt landbrug og fandt sted 
den 19. september 2023 i Ho Chi Minh City. 
Den tiltrak 500 deltagere, der aktivt deltog i 
en række aktiviteter og debatter om udvik-
ling af økologi og andre produkter baseret på 
naturens råvarer. Konferencen samler repræ-
sentanter for alle led i hele branchen og bli-
ver derved til en dynamisk platform for drøf-
telser af økologisk landbrug og bæredygtig 
landbrugspraksis, der kan fremme en vision 
for en sundere og grønnere fremtid. De vig-
tigste emner handlede om potentialet for for-
bedringer af den økologiske landbrugssek-
tor i Mekong-deltaet og i højlandet, samt om 
den aktuelle status for økologisk forbrug i 
Ho Chi Minh City. Samlet kom konferencen 
dermed til at fungere som et forum, der for-
binder forbrug af organiske produkter i det 
sydlige Vietnam med de aktuelle udfordrin-
ger og løsninger.
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 Nogle konference-deltagere 
undersøger lokalt dyrket 
grøntsager udstillet på en 
stand i en pause på konferen-
cen – Vietnamesisk Økologi-
ske Dag

Et historisk tilbageblik på 
konferencen
Afholdelsen af Vietnamesiske Økologi Dag 
markerer en betydelig milepæl i Vietnams 
økologiske landbrugssektor. Initiativet blev 
lanceret i 2017, som svar på ”Asia Organic 
Day” og den første blev en storslået begi-
venhed arrangeret af VOAA og Thai Ngu-
yen Provincial People’s Committee i Thai 
Nguyen-provinsen. Begivenhedens betyd-
ning blev fremmet via deltagelse promi-
nente personer: Næstformand og admini-
strerende direktør for IFOAM i Asien, Ms. 
Jennifer Chang, Mr. Tran Thanh Nam, Viet-
nams viceminister for landbrug og landdi-
striktsudvikling, Mr. Ha Phuc Mich, for-
mand for VOAA og Mr. Doan van Tuan, 
næstformand for Thai Nguyen Provincial 
People’s Committee, sammen med over 400 
delegerede fra hele Vietnam.

Siden da har VOAA arrangeret konferencen 
som en årlig begivenhed med fokus på øko-
logiske temaer og aktiviteter på skift mel-
lem landets provinser og med støtte fra pro-

vinsens lokale myndigheder – dog afbrudt 
af Covid-19 årene. Tidligere konferencer er 
blevet afholdt i provinserne Thai Nguyen, 
Tuyen Quang og Hoa Binh. 

Den aktuelle konference i 2023 markerer et 
betydeligt skift, da den blev afholdt i Syd-
vietnam for første gang, specifikt i Ho Chi 
Minh City, som er landets største økono-
miske center. Begivenheden gav VOAA en 
værdifuld mulighed for at styrke samarbej-
det med andre enheder og udvide sin kreds 
af medlemmer i det sydlige Vietnam. 

For Vietnams landbrugssektor fungerer begi-
venheden også som et vigtigt forum for nøg-
leaktører i den økologiske værdikæde og en 
anledning til at koble de provinsielle regerin-
ger på opgaven med at forestå udviklingen af 
den økologiske sektor både lokalt og lands-
dækkende. Konferencen er også blevet til 
en vigtig begivenhed for VOAA til at styrke 
samarbejdet med lokale interessenter.

Om landets økologiske sektor
Ifølge VOAA har Vietnam i øjeblikket an-
slået 119.100 ha udlagt til økologisk land-
brug. Landet har sat et ambitiøse mål for 
2030 om at øge den økologiske landbrugs-
jord andel af landets samlede landbrugs-
areal til 2,5-3 % og værdien af den økolo-
giske produktion med 1,5-1,8 gange det fra 
almindelige landbrugsprodukter. På nuvæ-

rende tidspunkt er over 7.300 landmænd en-
gageret i økologisk landbrug i Vietnam og 
med 60 distributører og eksportører af øko-
logiske produkter. Dette placerer Vietnam 
som nr. 3 i ASEAN og nr. 7 i Asien med 
hensyn til omfanget af dyrket økologisk 
areal. På trods af denne position, så er resul-
taterne stadig beskedne sammenlignet med 
landets potentiale. Desuden er linket mel-
lem landmænd og afsætnings-virksomheder 
svag og produktionsomkostningerne ved 
økologisk landbrug er væsentligt højere end 
ved konventionelt landbrug.

På trods af udfordringerne i den økologi-
ske landbrugssektor så opstår der hele tiden 
nye muligheder for udvikling. På konferen-
cen blev der taget et betydeligt skridt fremad, 
da VOAA underskrev et aftalememorandum 
med Department of Agriculture and Ru-
ral Development i Ho Chi Minh City. Dette 
samarbejde sigter mod at styrke den økologi-
ske landbrugssektor og bane vejen for mere 
bæredygtig landbrugspraksis i Vietnam.

 Deltagere lytter til et 
indlæg på konferencen 

Vietnamesisk Økologisk Dag 
afholdt i Ho Chi Minh City i 

september

7



 ”Drum Seeding” af ris demonstreres for en gruppe interesserede landmænd. Metoden er 
lavpraktisk – udsæden spredes jævnt og væksten bliver mere ensartet

Af Kjeld Vodder Nielsen, ADDA projektkoor-
dinator i Cambodia

Cambodia kæmper fortsat med efter-
virkninger af COVID-19-pandemien, 
der har ført til et fald i turismen i 
provinsen Siem Reap, lavere indtjening 
i servicesektoren og ikke mindst stor 
gæld blandt sårbare familier. Klimafor-
andringer udfordrer også befolkningen

Cambodia oplever i disse år ekstreme vejr-
forhold med både længere tørkeperioder og 
oversvømmelser, der giver anledning til be-
tydelige variationer i høstudbytter og føde-
varepriser og udsætter millioner af menne-
sker for risiko for sult. 

Ris er basis-fødevare for mere end halvde-
len af verdens befolkning, især i Asien. Af-
grøden giver essentielle kalorier og er en 
primær kilde til basale næringsstoffer. Ud-
fordringen er, at afgrødens vækst er sårbar 
over for ændrede vejrforhold, herunder tør-
ke, oversvømmelser og stigende temperatu-
rer. De forhold kan have negativ indflydel-
se på udbytte og kvalitet. Desværre bidrager 
dyrkning af ris også ganske markant til ud-
ledningen af drivhusgasser - især metan. 

Det skyldes, at oversvømmede rismarker gi-
ver ideelle forhold for metan-producerende 
mikroorganismer, som nedbryder organisk 
materiale under anaerobe (iltfrie) forhold, 
hvilket resulterer i produktionen af metan. 
Når ris-dyrkerne oversvømmer deres mar-
ker, så skaber de perfekte forhold for dis-
se methanogener. Derfor er risdyrkning på 
permanent oversvømmede arealer gennem 
vækstsæsonen en betydelig kilde til metan-
udledning. 

AWD teknik begrænser metan-
udledning
Ved brug af dyrkningsmetoden ”Alterna-
te Wetting and Drying” (AWD), hvor man 
lader markerne tørre periodevis, giver man 
mindre gunstige forhold for de metan-pro-
ducerende bakterier og dermed lavere me-
tan-emissioner. AWD-metoden er måske 
ikke egnet for alle regioner eller typer af ris, 
fordi den forudsætter omhyggelig styring 
og overvågning for at sikre, at jorden ikke 
tørrer for meget ud og stresser planterne.
En fælles kamp mod klimaforandringer og 
sult

FN’s Bæredygtige Udviklingsmål (SDG’er) 
angiver den overordnede kurs for handling 
over hele verden. Cambodia er ingen und-
tagelse. Udfordringen med klimaforandrin-
ger kræver tæt samarbejde mellem landets 
regering, offentlige institutioner, den priva-
te sektor, lokale organisationer og civilsam-
fundet. Regeringen i Cambodia har med sin 
”Vision 2050” fra 2023 formuleret landets 
strategiske målsætninger om at sikre økono-
misk vækst, skabe flere jobs, reducere fat-
tigdom, forbedre produktivitet og fremme 
bæredygtighed. 

ADDA’s bidrag til visionen
ADDA og vore lokale partnere – REA-
DA, CIDO og RCEDO arbejder for at styr-
ke Cambodias landbrugssektor. Vi bidrager 
til at overføre viden om landbrug og forret-
ningsmuligheder. Endvidere har partnerska-
bet etableret demokratiske grupper, for at 
befordre evnen til selvhjælp, øge bevidst-
heden om rettigheder og for at udøve for-
talervirksomhed – i god tråd med en dansk 
model for demokratisk indflydelse. Sidst-

Klimaforandringer udfordrer  
risdyrkningen i Cambodia
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nævnte må endelig ikke opfattes som poli-
tisk påvirkning i den Cambodianske kon-
tekst.  

Med et af partnerskabets seneste projek-
ter: „Climate Smart Agriculture roll-out 
(CSA),“ sigter vi mod at øge småbønders 
indkomst og modstandsdygtighed over for 
klimaforandringer. Projektets resultater er 
gode.

Hovedresultater fra CSA-projektet:
• CSA har bidraget til markant øget pro-

duktivitet, med en stigning på 38 % i 
ris udbyttet under regntiden og 53 % i 
tørketiden. Samtidig er bøndernes net-
toindtjening fordoblet. Produktiviteten 
ved dyrkning af grøntsager er ligele-
des steget ved brug af de udarbejdede 
CSA-standarder og vejledninger

• 4.000 bønder har tilegnet sig CSA-
dyrkningsmetoder. Metoder, der i no-
gen udstrækning dæmmer op for kli-
maforandringer (eks. bedre tilpassede 
sorter, dyrkning på hævede bede), lige-

som metoderne og produktivitetsfrem-
gangen har reduceret CO2- udlednin-
gen fra risdyrkning med ca. 50 % pr 
kg. afskallet ris (milled rice)

• Bøndernes markedsadgang til afsæt-
ning af produktionen er blevet bedre, 
men der er stadig brug for yderligere 
forbedringer i et svært marked præget 
af lav efterspørgsel og lav købekraft.

Fortalervirksomhed og påvirkning
ADDA og vores projektpartnere har udvik-
let flere holdningsdokumenter - ”Position 
Papers” - der skal fremme udbredelsen af 
de veldokumenterede CSA-metoder. Her-
igennem vil vi argumentere for allokering 
af flere offentlige midler til forbedringer 
af vandings- og afvandingssystemer. Pro-
jektpartnere og repræsentanter for andels-
foreningerne har argumenteret for moder-
nisering af landbrugsmetoder, -teknik, og 
klimatilpasningsforanstaltninger, som kan 
afhjælpe klimaudfordringer for småland-
brugere i provinserne Siem Reap og Oddar 
Meanchey.

Erfaringerne fra CSA-projektet er blevet 
delt med lokale- og nationale myndigheder, 
for at fremme skalering og deling CSA-vi-
den. Projektpartnere har også deltaget i re-
gionale og internationale politiske dialoger, 
for at forbedre repræsentationen af mål-
grupperne.

Vejen videre
Klimaforandringer er en global udfordring 
og har givet Cambodia komplekse udfor-
dringer. Med partnerskaber og fokus på bæ-
redygtige og klimasmarte landbrugsmetoder 
og klimahandling kan Cambodia håbe på 
en grønnere fremtid for sine landmænd og 
samfund. Udviklingen af mere klimavenlige 
metoder vil ikke kun øge fødevaresikkerhe-
den, men også bidrage til at reducere udslip 
af drivhusgasser og bremse klimaforandrin-
gerne. Det er den kamp, vi alle er en del af. 
Vi håber med et nyt kommende projekt at 
kunne forfine CSA metoderne og bidrage til 
at brede de gode resultater ud til flere pro-
vinser til gavn for endnu flere landbrug og 
udsatte familier i landdistrikterne.

 En gruppe landmænd undersøger nyhøstet ris, for at bedømme udbytte, kvalitet og diskuterer tab efter høst (post-harvest losses)
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Af Bjarne Christensen, ADDA Projekt koor-
dinator, Tanzania

Forbedringer af vandforsyningen i tre 
landsbyer i Dodoma Regionen har sat 
gang i en positiv udviklingsspiral. Re-
sultaterne viser nu, at initiativet også 
forbedrer bøndernes muligheder for at 
låne penge til investeringer i landbrug. 
Artiklen fortæller om det det gode 
udviklingsforløb, som startede i 2021

Tre landsbyer – Mkoka, Matumbulu og Tu-
bugwe i Dodoma regionen blev i 2021 ud-
valgt til at indgå i det Grundfos Foundati-
on finansierede projekt til forbedringer af 
vandforsyningen. Hver landsby fik lavet in-
dividuelt tilpassede forbedringer af deres 
eksisterende installationer. I Matubulu blev 
der boret nye brønde og installeret solener-
gidrevne pumper. De pumper vand op i sto-
re tanke og derfra henter bønderne vand til 
markerne. I Mkoka er der blevet installeret 
vandtanke og solenergidrevne pumper, samt 
gravet mindre brønde i nærheden af floden, 
så de nu kan udnytte vandressourcerne mere 
effektivt. I Tubugwe blev der bygget 450 m 
kanaler, samt mange sidekanaler, som nu 
fordeler vandet retfærdigt ud på landsby-
ens marker. 

Med disse forbedringer af vandforsyningen 
kan bønderne nu dyrke grøntsager udenfor 
regnsæsonen, da de har adgang til rent vand 
året rundt. I landsbyen Matumbulu, med 
mere end 100 husstande, er beboerne sær-
ligt glade for deres nye drikkevandsforsy-
ning, da de før skulle gå én kilometer for at 
hente rent drikkevand. 

Bedre vandforsyning sætter gang 
i udvikling
Med stabil adgang til vanding af afgrøder 
har mange bønder i de tre landsbyer startet 
på at dyrke solsikke og nogle også såsæds-
produktion. Den stabile vandforsyning gør, 
at bønderne har fået tiltro til, at det kan be-
tale sig, fordi der er udsigt til et stabilt ud-
bytte af afgrøder. Den sikkerhed har de fået 
bl.a. ved at deltage på kurser i dyrkning af 
”Quality Declared Seed” – QDS. 

I de to seneste dyrkningssæsoner har i alt 
24 grupper og 18 individuelle bønder til-
sammen dyrket mere end 20 tons frø gen-
nem. Frøene er såsæd af høj kvalitet og ble-
vet godkendt efter nationale standarder af 
TOSCI - Tanzania Official Seed Certifizati-
on Institute. Kvaliteten bedømt på spirings-
rater er meget fine, da de laveste havde en 
spiringsrate på 95 %.

Bedre adgang til at låne penge
Mange af landsbyernes bonde-grupper har 
tidligere gerne villet optage lån til køb af 
forskellige maskiner og traktorer til at for-
bedre deres dyrkning af jorden. Men de fi-
nansielle institutioner, som kan give lån til 

bønderne, har tidligere været meget tøvende 
med at låne penge til bønder og landsbyer, 
da de ikke kan stille den nødvendige sikker-
hed for lånene. Det resulterer i en ond spi-
ral: Manglende investering i vanding giver 
dårlige høstresultater og derved dårlig eller 
ingen indtægt fra landbrugsaktiviteterne – 
og det fastholder bønderne i en meget dårlig 
økonomisk og social situation. 

Med udsigt til stabile høstudbytter er der nu 
ændret på den negative spiral. Som led i at 
forbedre gruppernes muligheder for at opta-
ge lån til deres projekter, har vi hjulpet dem 
med at beskrive deres forretningsplaner og 
vi har også givet dem undervisning i at lave 
låneansøgninger. Og nu er det første resultat 
af den indsats nået: Gruppen Nguvu Mali 
i landsbyen Mkoka har for nylig endelig 
fået et lån igennem til en traktor. Så nu ser 
de meget frem til at bruge den nyindkøbte 
traktor i den næste dyrkningsperiode.

God optimisme for fremtiden
Samlet har initiativet med bedre vandfor-
syning givet gode og vigtige fremskridt for 
landbruget og levevilkårene i landsbyerne. 
De forskellige aktiviteter har nyttet og de 

Tanzania. En investering i vandfor-
syningen har skaleret udviklingen

 Bonde fra landsbyen Tu-
bugwe kan med vanding nu 

dyrke kål i tørtiden
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har endda potentiale til at opnå endnu fle-
re forbedringer af levevilkårene for de in-
volverede samfund og bønder i de kommen-
de år

Se også den afsluttende rapport, som 
ADDA, Tanzania har sendt til Povl Due 
Jensen Fond/Grundfos   her: https://www.
pdjf.dk/en/article/irrigation-community-
project-transforms-lives-in-dodoma/

ADDA´s aktuelle projekt finansieret af 
Agricultural Markets Development Trust 
(AMDT): “Linking Organic and Conventio-
nal Farmers and Improving Sunflower value 
Chain”, slutter 31. december 2023. Både 
vandingsprojektet og AMDT-projektet har i 
oktober haft besøg af både den svenske am-
bassadør Charlotta Ozaki Macias og den 
danske ambassade.

 Vandet mark fra landsbyen 
Mkoka, hvor der dyrkes øko-
logisk solsikke såsæd

 En vandet tomat mark i 
landsbyen Matumbulu
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ADDA kan desværre ikke tilbyde, at 
medlemsdonationer giver fradrag over-
for SKAT. Vi håber trods dette, at med-
lemmer fortsat vil donere penge til små 
projekter, der har betyder en stor for-
skel for den fattige landbefolkning i 
Cambodia, Vietnam og Tanzania. 

ADDA ÅRSINDSAMLING 2023
Giv en gave og støt landbefolk-
ninger i Cambodia, Vietnam og 
Tanzania – se hvordan på adda.dk
Medlemsbidrag fra tidligere år til 
ADDA har givet os mulighed for at 
medfinansiere en række mindre pro-
jekter i landsbyer tilknyttet ADDA-
projekter, bl.a. til en masse brønde og 
etablering af damme. Ofte er penge-
ne fra ADDA blevet boostet med mid-

ler fra de lokale kommuner. Donati-
oner fra årsindsamling 2022 løb op i 
65.000 kr. og beløbet er fordelt lige-
ligt mellem Cambodia og Vietnam. Af 
midler fra 2023 indsamlingen går også 
et bidrag til Tanzania.

 Glade bønder i landsbyen Chhouk Village 
i Oddar Meanchey, Cambodia, som har 
modtaget støtte til udgravning af dam, der 
forsyner hele landsbyen med drikkevand og 
vand til afgrøder

Se mere om hvordan du giver en donation 
på adda.dk

Flyttet?
Hvis du flytter, får ny e-mail eller tele-
fonnummer, så husk at give os besked 
enten via mail, adda@adda.dk.

Husk at betale! 
Har du/I husket at betale medlemskontingent for 2023? Har du ved en forglem-
melse ikke betalt dit medlemsbidrag, eller er du i tvivl, så kontakt venligst 
sekretariatet på adda@adda.dk. Reg. nr. 9324, konto nr. 3245623703 eller 
mobilepay nr. 70636 – husk at angive navn.

Som medlem bidrager du til, at fattige 
bønder i Asien og Afrika forbedrer 
deres livsvilkår gennem ADDA’s 
projekter gennem ADDA’s motto: 
„Hjælp til Selvhjælp“. Du får tilsendt 
to udgaver årligt af ADDA’s med-
lemsblad News & Views, som du 
sidder med i hånden lige nu. 

Desuden kan du følge med i vores 
mange projekter ved at tilmelde dig 
ADDA’s nyhedsmail og følge med på 
vores hjemmeside og på Facebook. 
Tilmeld dig via www.adda.dk. 

Årligt medlemskontingent:
Alm. ........................................ 100 kr.
Familie .................................... 150 kr.
Firma ....................................... 500 kr.
Stud. og pens. ............................ 50 kr.

Bliv medlem af ADDA NU!


